C A S U S L V I

Monialis, quæ propriæ pensionis administrationem sibi ipsi vindicat,

* Monialis, cuius Monasterium currit, queaque a Rege pensionem obtinuit, queaque in alterius Ordinis Familiam non sine proprio Episcopi permisso se ea recipit, has pensiones iuxta Ecclesie regulas nisi debet.

* Eam Celleraria, vel alteri Moniali ab Abbatis electa committere debet. Expressa in hanc rem est Tridentina Synodus, eique parendum est.

Q U A E S I T U M .

Monialis Ursulina, cuius Domus omnino collapsa est, a Rege bis mille libraram pensionem obtinuit, & cum eadem pensione in Cisterciensis Ordinis Abbatiam se recepit. Diocesis, in qua erat, Episcopus ei permissiones omnes necessarias concedit utendi pensione ad propriam sufficiantiam, & prout opus haberit, sed ea conditione, ut eam dependantiam & subordinationem servet, quam Ecclesie regule, ac sacri Canones prescripferunt. In hac facti specie huius Abbatis Cisterciensis Moniali mandat, ut Cellerarie pecuniam committat, inquiens, eam, ni faxit, in alterne damnationis discriminatione versari, seque si nec absolutionem impertiri, nec Sacraenta concedere posse.

Illa vero perfusum non habet eum iure facere; putat e converso, se, cum non amplius in Professione Familia sit, proinde pensionem suam, cuius libras centum supra mille Conventu solvit, in quo degit, quod superest, in propriam sufficiantiam cum modo ac fine cupiditate, atque in nonnullas, quibus se obstrinxerit, elemosynas conferens, ipsam per se administrare posse. Addit illa pergrave ac molestum fibi fore, ut Celleraria conqueretur, quoties pecunia sibi opus est, ac non temere se timere, ne sua ipsius pecunia in Abbatis communione convertatur.

Quarit ergo Monialis hec; I. an ita, ut est exposita, suam pecuniam impendens quicquam faciat, quod paupertatis voto, quod edidit, adverteret?

II. An teneatur in foro conscientiae eam Abbatis committere?

III. An Confessorius ei ob hanc causam absolutionem, & Sacramenta negare possit?

R E S P O N S I O .

Confilium Conscientie subscriptum, quod exposita vidit, & expendit, existimat, Monilem, quæ confisit, uti non posse pensione, quam obtinuit a Rege, nisi iuxta Ecclesie Regulas, que continentur in cap. 5. Sell. 25. Tridentini Concilio, ubi Regulares & Moniales jubilii nihil secundum retinere, sed omnia sua bona Superiori tradere, qui ipsi eorum usum concedens impidire debet, ne quid existat paupertatis voto contrarium, ac ne quid supervacuum, ita tamen, ut nihil necessarium ipse unquam deneget. In altero capite Syndicis id ipsum perfectior, quod capite primo inciverat, mandatque, ut Religiosæ omnes perfong eam Regularum accurate custodiunt, quae sunt professe. His principiis positis, ad Monialis, quæ confisit, questiones responderet, eam nempe propria pensionis pecuniam retinere non posse, sed omnino oportere, ut eam vel Abbatis tradat, vel Moniali ad id nominare, ad quam spectabit, ei, quicquid necessarium fuerit, iuppedicare, ut Tridentina Synodus definitivit; cum hoc tamet discrimine, quod cum Monialis Pensionaria Monasterio addita non sit, ei protide pension incorporari non posset, quippe que Monilem ipsum, quo se cumque contulerit, sequi debet. Ratio porro, quam allegat, se nempe in Professionis Monasterio non amplius existere, non efficit, ut ne ea, quæ catena, sollicitudine paupertatis votum, quod edit, servare teneatur, atque ita prorit, ac si ibidem degeneret. Cum enim rationem, quo vatum fervendum est, Ecclesia prescripferit, haud privatorum ut plus minusve involutas causis fecum hac in dispensatione, omnino subeunda sunt ea, quæ statim, qui suscepimus est, consequuntur. Neque vero Monialis haec majore cum molestia ibi, ubi est, confidere debet, quoniam Abbatis tamquam propriam Antistitiam spectare debet, quae proinde teneatur in id incumbere, ut ipsa Religiosæ paupertatem custodiatur, quemadmodum Diocesanus Episcopus non oblige significavit, dum tradita permissione conditione paulo ante allatum apposuit. Nonnulli quidem Auctores, iisque magni nominis putant, post Tridentinam Synodum Regularibus permitti posse, ut peculum & habeant, & administrarent; at Confilium sententiam hanc firmitate non audet, non ignorans judicis omnibus super hoc articulo, in Romana Curia prolatis eandem sententiam restringam esse, contrariumque decimus, ut ex Prospero Fagnano & parr. 3. Decretal, de statu Monachorum, Monachi licet

intelligi. Quamobrem idem Confilium non potest, quia hujus exigit, ut Tridentina Synodum regulam servet, que in confessarius hic Cellerarium nominat, indigitatque, quae pensionalium nominaverit. Objicitur fortasse Concilium de iis tantur, non autem de ceteris; sed respondetur I. Peccatum verponere tamquam certum Moniales omnes in proprio Monastici Decreto omnes generatim Moniales nullis exceptis communi Regularium tam virorum, quam mulierum licet bona imvis modo ab eis accepta, tamquam propria, aux etiam nomine Conventu possidere, vel tenere, sed statu Superiori gradu. Decidit igitur Synodus, ne quid privatim, & tamquam prout in eam finem, ut paupertatis votum accusatus servetur; id Quapropter quicquam Montiales voluerint promissa facere, Syndic definitione fideliter obsequentur.

Decimus Parisiensis in Sorbona hac die 29. Octobris an. 1689.

Augustinus de Lame.

C A S U S L V I I .

Religiosa, quæ ex Conversa fit Chori Monialis.

* Puella, cui, ut ex Choro esset, nihil deficit per datum, potest ejusmodi evadere, si Communista offensiva probavit, quoniam non nisi Conversa sit.

* Ratione conformatum fuerit, Breve, quod ejus mutationem emisit, eamque annua Probationem eximat, citanter.

Q U A E S I T U M .

C un Filia-familias in Conventu non admodum dñe Religionem amplecti vellet, cumque confanguinei tunc quidem ei non satis dotis statuerit possent, ut illa Chori Monialis adscriberetur, eam domet, qua foret et Conversum numero, suppeditaret, oblitus fide dandi, cum posset, quod præterea ad Chori Monialem crescandam requireretur. Hac ergo cogitatione Puella professa est. Vicefamus octavus est annus, ex quo ea Familia deseruit, viribus magna ex parte in servizio consumptis; ut proinde confanguinei miseratione permoti, ac paulo melius habentes, quod dotis deest, Monilibus exhibuerint: itaquo Capitulum coactum est, & ex octodecim Vocalibus tredecim quidem consentiunt, alia vero quique ob causas non nisi charitati conscientiae repugnant.

Quaritur, an haec Monialis tuta conscientia in suscepito consilio persistere, atque amicorum gratia uti possit, ut votum suorum datur?

R E S P O N S I O .

Confilium Conscientie subscriptum, quod exposita vidit, & expendit, existimat, Monilem, quæ confisit, uti non posse pensione, quam obtinuit a Rege, nisi iuxta Ecclesie Regulas, que continentur in cap. 5. Sell. 25. Tridentini Concilio, ubi Regulares & Moniales jubilii nihil secundum retinere, sed omnia sua bona Superiori tradere, qui ipsi eorum usum concedens impidire debet, ne quid existat paupertatis voto contrarium, ac ne quid supervacuum, ita tamen, ut nihil necessarium ipse unquam deneget. In altero capite Syndicis id ipsum perfectior, quod capite primo inciverat, mandatque, ut Religiosæ omnes perfong eam Regularum accurately custodiunt, quae sunt professe. His principiis positis, ad Monialis, quæ confisit, questiones responderet, eam nempe propria pensionis pecuniam retinere non posse, sed omnino oportere, ut eam vel Abbatis tradat, vel Moniali ad id nominare, ad quam spectabit, ei, quicquid necessarium fuerit, iuppedicare, ut Tridentina Synodus definitivit; cum hoc tamet discrimine, quod cum Monialis Pensionaria Monasterio addita non sit, ei protide pension incorporari non posset, quippe que Monilem ipsum, quo se cumque contulerit, sequi debet. Ratio porro, quam allegat, se nempe in Professionis Monasterio non amplius existere, non efficit, ut ne ea, quæ catena, sollicitudine paupertatis votum, quod edit, servare teneatur, atque ita prorit, ac si ibidem degeneret. Cum enim rationem, quo vatum fervendum est, Ecclesia prescripferit, haud privatorum ut plus minusve involutas causis fecum hac in dispensatione, omnino subeunda sunt ea, quæ statim, qui suscepimus est, consequuntur. Neque vero Monialis haec majore cum molestia ibi, ubi est, confidere debet, quoniam Abbatis tamquam propriam Antistitiam spectare debet, quae proinde teneatur in id incumbere, ut ipsa Religiosæ paupertatem custodiatur, quemadmodum Diocesanus Episcopus non oblige significavit, dum tradita permissione conditione paulo ante allatum apposuit. Nonnulli quidem Auctores, iisque magni nominis putant, post Tridentinam Synodum Regularibus permitti posse, ut peculum & habeant, & administrarent; at Confilium sententiam hanc firmitate non audet, non ignorans judicis omnibus super hoc articulo, in Romana Curia prolatis eandem sententiam restringam esse, contrariumque decimus, ut ex Prospero Fagnano & parr. 3. Decretal, de statu Monachorum, Monachi licet

intelligi. Quamobrem idem Confilium non potest, quia hujus exigit, ut Tridentina Synodum regulam servet, que in confessarius hic Cellerarium nominat, indigitatque, quae pensionalium nominaverit. Objicitur fortasse Concilium de iis tantur, non autem de ceteris; sed respondetur I. Peccatum verponere tamquam certum Moniales omnes in proprio Monastici Decreto omnes generatim Moniales nullis exceptis communi Regularium tam virorum, quam mulierum licet bona imvis modo ab eis accepta, tamquam propria, aux etiam nomine Conventu possidere, vel tenere, sed statu Superiori gradu. Decidit igitur Synodus, ne quid privatim, & tamquam prout in eam finem, ut paupertatis votum accusatus servetur; id Quapropter quicquam Montiales voluerint promissa facere, Syndic definitione fideliter obsequentur.

Sane ex Clemente VIII. Decreto die 19. Maii an. 1603. relato in Bullario num. 83. cuius Pelizarius mentionem facit Tom. 2. rr. 10. c. 1. num. 8. Ita statutum: sed qui ad habitum Conversum recepta fuerint, ad Clericalem statum transire, etiam durante tempore probationis, non possint.

Vidi eogenit in Patriis Matthai Augustini manibus Bullam Clementis X. in Augustinianorum gratiam, Lugduni apud Antonium typis impressam, in qua mandatur, ut Conversum, ad Regularis Clerici statum transire volens Pontificis dispensatione obtinere.

Id quoque convenient, contendit posse, ut Conversum in Regularium Clericorum album referri cupiens, novam fortasse

Probationem conficiat ex Congregationis Cardinalium approbata Declaratione an. 1628. cuius de Peyrinis tom. 2. de Prelatis, quæst. 3. c. 1. §. 5. n. 148. mentionem facit.

Sed respondetur, I. longe magis discernere esse inter Pro-

testationem Conversum, & Religiosum Clericum, quam inter Chori

Moniales, & foro Conversum; adeoque non solum moni-

lii quidem sentiendum esse; & sane utrorumque obligatio-

nies magnopere differunt.

Præterea non agitur hoc loco de Conversa, quæ, ut non

nisi Conversa esset, recepta fuerit; ea quippe ad Chorum

tempore contendit, nihilque aliud oblitus, ne eo perveniret,

quam quod confanguinei satis dotis ex tempore suppeditare

non

RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

non possent. Nunc vero ei faveat votorum pluralitas, afflentur Superiori; dotis satis est, ipfaque est eo dignior, quod per annos viginti octo Familia defervit.

Respondetur secundo loco, Peyrinum, qui ejus supposita Declaratio mentionem facit, eum ipsum allere, ut ea tantum Officia, que nullo peculiari titulo insignita sunt, quæ simplices Obedientia dicuntur, ei demandari possint; & sane trium est illud ex 87. Juris Regula, Digitatum januam infamibus patere non debere, Id declaratur exprefsis verbis in Decretali c. Intra dilecta, de excessi Prelatis.

Ad quartam respondetur, Superiori pati non debere, Monialem hanc, ut cum aliis de Monasteriis negotiis deliberet, ad Capitula accedere, quod eam ipte redintegraverit; eam tamen ab hac poena solvere potest.

Ad quintam, Monialem, cum, servato Juris ordine, voce private non fuerit, vocem suam ad Elecciones, & Professio-nes conferre potuisse; nullumque proinde locum scrupulis fu-tere posse.

Decimus Parisiensis die 15. Julii an. 1691.
G. Fromageau.

C A S U S L X .

Monialis, quæ in humana societate minus honeste vixit.

* Monialis Professionem infamia nullam non efficit.

* Quæ in eo statu professa est, potest jure suo Capitalis interef-fee, quod ejus infamiam Superior declaraverit.

* Cum infamia declarata est, Monialis activa & passiva voce privanda est.

Q U A E S I T U M .

E st in Regulari Familia Statutum, quod a Professione Epuellas infamia notatas aceret. Priorissa in cuiuslibet Monastri Professione, interrogat, quicquam ne habeat, quod alicui Familia Statuto adverteret: ac puella respondente, nequam, declarat Priorissa Communis nomine eam a se quidem recipi es conditione, & non aliter, ac puella acquiecit.

Recepta est Puella nescia quæ cum clausula jam declarata. Aliquanto post Professionem inquit, eam, cum in humana societate verfaretur, ex Presbyteri turpi commercio suscepit filio, Matrem extitit. Id in praesentia Communis probe novit. Quamobrem quæratur.

I. An hujus Monialis Professione rata, ac firma sit?

II. An, quamduo ejus infamia occulta fuit, Capitali interef-fee, & Professionem emitte, vere ac proprie Monialis est, nec vox publice repetere necesse habebat.

III. An, infamia jam detecta, activa & passiva vox gaude-

re debet.

IV. Quomodo Superior in hac facti specie se gerere debet?

V. An Elecciones & Professiones, quibus ea interfuit, valida sunt?

R E S P O N S I O .

Confilium Conscientie subscriptum haud censet Monialis hujus Professionem nullam esse, quod infamie notam ante Professionem minime declaraverit.

Ratio est, quia communis Jure Professionem invalidam infamia non efficit. Sextus V. in Bull. 71. an. 1588. edita inter eos casus, qui Religiosam Professionem nullam reddunt, infamiam restringere volunt; sed hanc Bullam temperaverit, & ad Ius commune rediget alia Bulla, quam Clemens VIII. an. 1602. vulgavit.

II. Cum nihil in Jure sit, quod evincat infamem emittendam professione inhabilitare est, id non nisi peculiariis, ex prefissis Statutis, a Sancta Sede approbatis declarari posset. Jam vero in expositione non dicitur, Familia Statutum ejusmodi est, ut casus irritans infamia sit; sane in Professione formula taurata Professa se infamie nota non laborare, ac Mater Priorissa eam a se hac tantum conditione admitti pronuntiat; sed Professio nulla fore non dicitur, si puella mentita sit; ac si in Statutis occurreret, necesse foret ea quod hunc articulum a Sancta Sede approbata fuisse, ut communis articulus erat, perinde tenebatur. Et sane nulla interjectio mora Cathedralis Ecclesie Parochi libras 1000. concederit.

In hac Patris oblatione, Anufitio, cum in cubiculum, in quo aderant aliæ Moniales octo, Puellam ad se vocasset, eam peculiarii auctoritate, ac nulla servata forma, jussit vivæ vocem suam velum tempore regulari habitu spoliari, ac seculares velibus rursus indui; quibus violenter actis, eam ad crates tractant, injectiæ manib; elatam homines duo extra Conventum ita posuerunt, ut ad patris domum regredi cogeretur.

Tertio post mense visum est Antifitio Capitularem conclu- sionem effigere, eamdem in Acta referre, qua pronuntiationem has.

Nempe queritur ex Confilio, I. An non Monialis, que prout expofitum est, vota edidit, vere ac proprie Professa sit?

II. An si quid defit, haud fatis jure patere possit, ut sup- pleatur, votis foletim renovatis?

III. An verbum Sententiam Antifitio proferre potuerit, cuius vi puella spoliaretur, & extra Conventum ponetur;

Littera Tom. II.

S 4 abique

RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

absque illa iudicij forma, folium quod agere ferret, Patrem
3000. libras solvere noluit?

IV. An non ab his verbali sententia, atque ab eius violentia, quam se presente, Antistita factam voluit, executio ne tamquam ab abusus appellatio interjecti possit?

V. An, Pueri per Actum Capitularem femei admissi, licuerit Communitat palmodiam canere, Actumque a Superiori subscriptum rescidere, quamvis nulla alia deinde accesserit ratio, quam 3000. librarum denegatio? Atque cum jam Actum a Superiori subscriptum edidit, recepta fuerit, sua vota pronuntiat?

RESPONSI.

Consilium Conscientis subscriptum censet, filiam Domini M. . . . repelli non posse, & Moniales, que eam tam indigne expulerunt, incidisse in excommunicationem latam in cap. Si quis fraudante Diabolo 17. q. 4. & cap. Religio. §. quoniam de sententia excommunicationis in ita. Ita Peizarius tom. 1. tr. 3. c. 2. q. 1. & tom. 2. c. 16. tr. 10. & tr. 2. p. 15.

I. Post puella Novitiatum, post quam illa Capitulariter a Communitate recepta est, Actusque Capitularis a Superiori subscriptus, Communitat ipsi non amplius integrum sicut eam repudiari, quoniam per eundem Actum in ejus futuram Professionem confessit; nec sine gravi causa Monasterium sententiam mutare potuit. Hec mensa est Juris, nullam mutationem publicato scrutinio permittens cap. Publicatio, de elect. & cap. Nulli de elect. in 6. Nulli licere decernimus, postquam in scrutinio nominaverit aliquem, & electio fuerit subiecta, vel postquam prefectoris electione de ipso ab aliis celebratur confessum, illam super electione ipsa, nisi ex causa poena emergentibus, impugnare, vel nisi ei morum ipsius antea celata de novo pendatur imputatio, seu aliquis alterius latenter viti, vel deficiens, qui verisimiliter ignorare posuerit, veritas revolvetur. Id vulgo nimis receptum est, & ductum ex Legi Nemo si. de re iudic. Nemo potest mutare consilium in praedictum alterius. Potuit ergo puella eisdem Professionis iuri suo renuntiare, nonisque rationibus extimulata alio propriis fatius corande gratia se confere; erat enim ius receptionis gratia seu favor, quod cum respone poterat, cum acceptare. At id ipsum erat quod Monasterium obligatio, a qua se ipsum liberare non potuit absque puella confessio ex ea Juris Regula: Quod semet placuisse, amplius discipere non posset.

II. Multo etiam minus potuit Monasterium Filiam Domini M. . . . repudiare, postquam in Superioris manu, & coram Antistita, multis Monialibus vota edidisset; neque enim eam Professam esse, nec ea omnia, que Professionis ratio potuerat, praeferuisse in dubium revocari potest. Religiosa Professio est proprie persona in Superioris manibus Communitat facta traditio, similem ejus ab ipsa Communitate facta acceptatio. Id autem omne occurrerit in pueris, de qua agitur, Professione. Neque vero inde nulla probantur ejus vota, quod ab ea, cum proprie anima ageret, emilia fuerint; si enim matrimonium, quamvis in mortis articulo contractum valeret, quidni Professio, que spirituale conjugium est, quamvis morbi tempore emissa valeret?

Eximisti pueris, de qua queritur, pater universam, quam promiserat, dorem nondum solvisset; non es tamen legitima causa foret, quamobrem ei, qui expolitus est, ratione repelletur. Poterat Conventus solutionem reperire, implorato Iudicis officio, quin ad eam vim deveniret, inquit Peizarius tom. 2. tr. 10. cap. 9. 15. Quamquam constat plus ex parte pueris.

III. Nihil est, quod ab excommunicatione possit eximere Moniales, esque, qui in partem venere coactionis in filiam Domini M. . . . cum Moniales octo cum Antistita velut ei deraterrerant; eam Regulari vesti spoliabant, & ei facta ad crates duixerunt, unde homines duo, qui eo convenerant, indigne sublatum extra Monasterium poluerant. Caput 8. q. 15. quae fraudante Diabolo, de quo supra, non ad eos tantum spectat, qui Religiosum, vel Religiosam percurserint, sed ad eos etiam, qui iidem vix inferunt, eos indigne excipiunt, vel Religiosam gravem injuriam irrogant; fatis enim est, inquit Sayers 1. 3. c. 20. n. 14. ut ejusmodi persona graviter lisa confesarit, eam quoad res ipsi adherentes lisan suffit; quia sed in persona, etiam medianus robustus adharentes person. Nil aliud in hoc negotio Moniales eas excusare potest, quia quod non facit, quid ageret, reputari, et vel quod in bona fide fuissent; At in expositione tale nihil occurrit, immo potius appareat eas suppositam deliberationem temere, & ab illo Superioris auctoritate captam videnter executas esse.

Hoc posito responderetur ad conscientium quæstiones, Ad primam, Filiam Domini M. . . . vere ac proprie Religiosam esse, quamvis agrotina, atque adeo in extremis posita se votis obstrinxerit, declaratis de causis; præterea prout quidem statuant Auctores multi relati a Diana 2. p. trah. 2. refol. 17. & 5. p. trah. 3. refol. 239, Barbosa ad caput, Ad

Apostolicam, de Regulari Peizar. tom. 2. tr. 10. c. 9. q. 15. Nostri vitia mortis proxima Professionem edere potest, quamvis Non te sit, quin convalescens iterum profiteri necesse habeat, at tandem illi Pii V. Bulla, quam sibi favere contendunt; quod modi est in profeti specie, in qua Novitiat agrotia, cum iam Novitiatum confererit, & a Communitate, que receptionis vota pronuntiat.

Ad secundam, Ut dicta Monialis vota magis solemnia redantur, eadem vota renovari non est opus; nihil ei deest, quod ad efficiens pertinet; si quid autem præterea Regula, Terre fatis est factum.

Ad quartam quod attinet, equus sane est, & Ecclesia validitatem, ut ad Episcopum, sicutem Monasterii Superiori, contagiatus, qui si rem expositioni consentaneam inveniatur, cum omnibus iuribus ac prærogativis Conventui Monasterii Constitutionibus Professionis deseruit. Quod rationem, qua Antistita ac Moniales cum haec pueris fece gessere, mandabat Episcopus, ut in posterum ablineat a facti rationibus, que non modo expulsa pueris injuriam offerunt, veridetur in Superiorum auctoritat, que contemptum dada videtur in hac facti specie, in qua era imploratio. Quid porro spectat ad contumeliam, ac vim, quam Moniales perficit, qui penitentiam delicto respondentis Episcopum reis imponeat, que nempe defecps exemplum esse possit, atque impedire, quoniam Moniales quicquam tale in posterum aggrediantur.

Ad questionem quintam per ea, que supra sunt dicta, responsum est.

Decimus hoc die 26. Junii an. 1679.
G. Fromageau.

C A S U S L X I.

Monialis, que proprie Ordinis Statuta mutare vult,

I. Monialis e Monasterio, in quo Professionem emisit, egressa, novu Monasterio, ejus insinuando ratione nascit ut est, habuum, Officium, Sacra, Jen Mandata tribue non potuit, quia illi, qui ab illi, qui in priore Monasterio obtinuerat, alia fuerunt.

2. Puella in Monasterio, que Monialis hac, aliave instituerunt professa ad Episcopum accedere debet, ut Ordinis, quem eum Fundatrix deferat, habuum, Officium, Regulamque recipiant.

Q U A E S I T U M.

M onialis S. Augustini Canoniciarum Ordinem Professa, que cum Antistita, tum sua, tum illius culpa, concorditer verfar non posset, & Monasterio egreditur, habuit proflus, alio quam Ordinis, qui albus est cum amictu, vulgo Rocchetta, sibi sumptu, felicit nigro abspice amictu, quem quidem cum bienni vel trienni spatio detulit, qui enim, non palam fieret, idem cum Antistita, vel proprii Episcopi obedientias faceret, cumque ei ad alium Episcopum adiutor aliquis patuerit, in Episcopali Urbe Monialium, quibus Hospitalis nomen, Communitat initiat, qui alium habuit præter nigrum, quem sibi sumptu, vel ipsa recipierat, vel receptis paullis imponeret, atque adeo fama est, eam de recipiendo Ordinis habita cogitant ab Episcopo monitam esse, sibi quidem non alium, quam quem gerebat, habitum custodiendum.

Id secundo logo venit animadversandum, hanc eamdem Moniale, cum si in nova suo Monasterio Antistitam esse reputaret, divinum Officium, quod apud Hospitalarias S. Augustini Moniales recitat, ex parte mutata, Officio Canonico multis anni diebus detracit, parvoque Beate Virginis Officio in eis locum latet.

Aimadversandum est tertio loco, Moniale hanc ipsam Ecclesiastici homine, qui in Episcopatu plurimum potest, duxisse ac magis, Constitutiones ac Statuta ab illis, que in Ordine vigeant, longe alia sanxile; eaque inconsolabile te mere, quippe ab illis edita, qui, ad Regularis Familia restauit ordinem quid necessitatem foret, penitus ignoraret; ut proinde nihil aliud, quam quod Monialium uniuersum placuerit, ibidem seruerat, nec alia Monialibus Constitutiones vel Sanctiones sunt, quam prout Monialibus singularis, vel cuique Antistita in mentem venerit; et quod inde consequitur, nullum adhuc solidum, firmumque principium, quo Superiores & Confessarii nisi possint, ut eas ad perfectionem, quam ipsorum status postulat, instituant, ac veluti manuducant.

Ques.

RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

281

Quarto loco animadversione dignum est, ex hac tam male instituta Communitate egressam esse Monalem, que aliud Monasterium in eodem Episcopatu cum habitu nigro & Constitutionibus istis fundavit.

In praesentia hujus secunda Communatis Moniales id habet follicitas, quod in ejus, unde egressa sunt, institutione contigit, nec habitu, nec Officio divino, nec Sanctis & Constitutionibus Ordinis Sancti Augustini in ea locum habentibus. Lateranense Concilium cap. 13. omnem nova Religiosis institutionem prohibet; Ne nimis Religiosorum diversitas gravem in Ecclesia offensionem induat, problematis, ne quis de extrèmum Religiosum inventias; sed quicunque volunt ad Religiosum conversari, unam de approbatis assumat; similiter qui volunt dominum Religiosum suum dare novi, Regulam & Institutionem accepit de Religiosibus approbatis. Animadvertemus in verbis: I. Religiosum diversitatem a Concilio prohibet; II. Idem Concilium statuerat, ut dum Regula sibi scipiciatur ex Ordine jam instituto cum Institutionis habita, quicquid eidem ab origine prescriptum fuit, tamquam nota necessaria, quicunque character, quo a ceteris Ordinibus differeretur. Neque omnino ab Officio, Statutis, & Constitutionibus, quibus universa cuiusque Ordinis perfectio ad ratione continetur, est recessendum, ut ex omnibus Religionibus reformatis, exempli causa Capucinorum, Recollectorum, Penitentium, Minimorum, Carmelitarum, Benedictinorum, &c. licet intelligi, tu quoq; habuit, tum quicquid ait, nisi ad expressa permissione Pontificis. Id vero adeo necessarium est, ut, cum S. Augustini Hospitalaria D. . . . Prælatum non ex perpetua in triennium mutaverit, inibi fuerint, ut in Romana Curia damnarentur, ejusque mutationes approbationem non nisi admodum agere, ac post vehementes folliciations obtinere potuerint.

Quamobrem posterioris hujus Communatis Moniales & priori egressi, cuius instituto facta est, ut diximus, absque Officio ac novarum Constitutionum approbatione, rite institutionis, resque Reformationis desiderio permotae querunt; I. an non possint, atque adeo debeant habitudin Ordinis S. Augustini, Officium, Statuta, & Constitutiones, que ibidem oblinuit, ex proprio Episcopo posulare, seque cum aliqua Ordinis Communitate a Romano Pontifice approbata, & Episcopi auctoritati subjacta conjungere?

Id autem queritur in nonnullarum Monialium gratiam, que quidem agere ad mutationem adduci possunt, sed eam tammodo quae animo, si ita sibi opus esset intellexerint, amplectentur; juvent etiam cognoscit Doctorum sententiam, Episcopo significandam, ut ad mutationem, que proponitur, eis animus comparetur; qui quidem aliquo habud facile assentient posset, ratione habita Decessoris, cui depravationes in Communatum durarunt, de quibus agitur, institutiones ocurrentes probatae sunt.

RESPONSI.

Consilium Conscientis subscriptum, quod propositam facti specie vidi, existimat. Moniales, que confundunt, cum sub Antistita Ordinis Canoniciarum regularium S. Augustini Professionem emiserint, necessario hujus ipsius Ordinis esse, quoniam in Antistita potestate non est positum, ut alii Ordini, proprio repudiaro, se conforment. Præterquamquod ex Lateranense Concilio sub Innocente III. quod referunt in titulo de Religiosis domibus in Decretalibus Gregorii IX. & ex Lundunensi Concilio sub Gregorio X. eodem titulo in 6. nova Religioses institutiones nequeunt; & ex Jure Canonico vota solemnia non nisi in Religione; quam sancta Sedes approbavit, emitte possunt; ut videat et cap. unico, de voto & vesti redempti, in 6. tituli Religiosum votum, Capitis verbis sunt, sibi sollempniter, quamvis ad dirimentem marimonium solemnizandum post Professionem expressum, vel tacitum factam alicet de Religiosibus per Seuam Apostolicam approbatis. Id ipsum in laudis Concilii Lateranensi & Lundunensi statuit, in priore quidem: Quicunque ad Religiosum conversari volunt, unam de approbatis assumant; similiter qui volunt Religiosum dominum de novo fundare, Regulam, & Institutionem accepit de approbatis.

Itaque I. queritur, utrum juniores ha Moniales in proprio perficentes aeterna salutis vacare possint.

II. An eo prætextu, se ad mortale peccatum a Regula non obligari, possint in hac tanta laxitate deinceps vivere, quin mortalis peccati pericolo sint obnoxia?

III. Au Confessarii id tolerantes, ex eorum numero non fuerint, qui ceci cacos ducunt, se ipsos perderent?

IV. An Confessarii, qui sibi deesse non vult, eas absolve possint, dum in ea depravatione verulantur, itaque mortalia iniuria, omnique frugis expertise force praefumis conpiverere possit?

V. An quod increpate non fuerint Probationis tempore, legitima proinde excusat iis præsto sit, tamen si seniorum dilectione aperte meritorum meritorum, perpeccus prohibitionem subiiciamus, & quas nos precesserant, reveremus.

Hinc apparet, nec novas Religioses instituunt, nec alium habentum funderent, sed eum retinendum, qui receptus est per eum Ordinis Regulam, cui se quispiam addixit, vel cui se addicere in animo habet; ac verba hec, novum

habitu, nihil aliud esse, quam explicacionem verborum illorum, que leguntur in Lateranensi quarto Concilio; Regulam, & Institutionem accepit de approbatis; que quidem verba complectentur ea, que servantur in uniuscunque approbato Ordine, qui sepe non nisi habitu, & Constitutionibus ab aliо distinguuntur. Haec nimis Constitutiones a Sancta Sede approbate differunt sunt inter Ordines, atque adeo non alia, quam sancta Sedis auctoritate mutari possunt.

Quamobrem Tridentina Synodus cap. 25. de Regularibus cap. 1. mandat ut Regulares omnes ad propria Regule observantias se redigant, prout eorum peculiaris Ordo a ceteris Ordinibus omnibus etiam habuit. & vita ratione feceruntur: atque ita quidem mandat, ut signifiet, se non tam generalem, multique communem Regulam spectare, quam vota addicta peculiari observantias, que Ordinum differentiam ac diversitatem producit; omnes enim convenient in votis tribus, quoniam quicque Ordo eadem emittr. Ex quo sit, agendum rationem, cum priora Monasterii Hospitalaria uia iunt, maxime irregulariter suisse; in ea enim facta est Constitutionum, Officii divini, habituque mutatio. In utroque igitur Monasterio omnes hi defectus reparandi sunt, Moniales haec ad Ordinis, e quo sunt egestis, quicque unus eorum Professionem firmare potest, vim ac rationem redire debet; si enim sancti Augustini Canonici non essent, earum Professio, Antistita peculiari auctoritate peracta, Concilis adverteret. Ergo ad Ecclesiæ ordinem in Tridentina Synodo definitivæ revertantur, & negotium totum Episcopo ingenuo pacificare, ut illi ordinem ac disciplinam pro sua prudentia restituat, & prout cognoscet de rerum statu, qui ei securate eti explicandus, ut judicet, quid utrique Monasterio utilius futurum sit.

Decisum Parisiis die 2. Novembris ann. 1679.
Aug. de Lamer.

C A S U S L X I.

Religiosa Communitas laxata.

1. Moniales, laxitate, que haec ita multo ante irrepte, in principiis Regule articulis deficiunt, aberrant a recto tra-

mite;

2. Vix fieri posset, ut laxitas cum Regula contempnit, & quod inde consequitur, cum moralis peccata conjuncta non sit.

3. Conditions, que ad legitimam Regule prescriptis fiant necessaria.

4. Confessarii, qui per ignoriam, vel per mollicitatem in ea statu Moniales derinent, ac tali sunt.

5. Moniales haec, si ne corrigan, absolu nequeant, ac Superioris de male moneendi sunt, ne et præsens remedium affert.

Q U A E S I T U M.

I. In Communitate, in qua observantia semper servata erat solertia, curia, vigilantia, Priorissarum, que eam ante administraverant, aliquot ab hinc annis facilius Antistita miraque vigiles extiterunt, que magnam inter juniores Moniales laxitatem irrepte passi sunt. Quia porro non statim malo remedium alatum est, eo nunc demum venitum est, ut in hac Familia non deficit, que ferri nunquam Officis interficit, ab omnibus pene Ordinis observantibus abstinent, atque adeo ne Misericordiam nisi festis, ac Dominica diebus audiant, neque ad Sacramenta per integros menses accedant, quamvis earum Regula caput sit, ut eadem bis in hebdomada facientur. Malum hoc vulgo nondum innovit, Confessarii tantum & Moniales id cognoscunt. Seniores ingenscant, sed quid afferant remedii, prorsus ignorant, quia nec reprehescere, nec admonitionibus auctoritate juniores volunt.

Itaque I. queritur, utrum juniores ha Moniales in proprio perficentes aeterna salutis vacare possint.

II. An eo prætextu, se ad mortale peccatum a Regula non obligari, possint in hac tanta laxitate deinceps vivere, quin mortalis peccati pericolo sint obnoxia?

III. Au Confessarii id tolerantes, ex eorum numero non fuerint, qui ceci cacos ducunt, se ipsos perderent?

IV. An Confessarii, qui sibi deesse non vult, eas absolve possint, dum in ea depravatione verulantur, itaque mortalia iniuria, omnique frugis expertise force praefumis conpiverere possit?

V. An quod increpate non fuerint Probationis tempore, legitima proinde excusat iis præsto sit, tamen si seniorum dilectione aperte meritorum meritorum, perpeccus prohibitionem subiiciamus, & quas nos precesserant, reveremus.

Hinc apparet, nec novas Religioses instituunt, nec alium habentum funderent, sed eum retinendum, qui receptus est per eum Ordinis Regulam, cui se quispiam addixit, vel cui se addicere in animo habet; ac verba hec, novum

R-